tris, et in favorem ultionis Lysimachi ambitiosus ad populares esset, primo Lysimachi filios conciliare sibi statuit; nuptiasque Arsinoës sororis suae, matris eorum, petit, 7 puerorum adoptione promissa; ut, quum in locum patris 8 eorum successisset, nihil illi moliri vel verecundia matris, vel appellatione patris auderent. Fratris quoque regis 9 Aegypti concordiam per epistolas deprecatur, professus, *deponere se offensam erepti paterni regni, neque amplius a fratre quaesiturum, quod honestius a paterno* 10 *hoste perceperit*: omnique arte adulatur Eumeni et Antigono, Demetrii filiis, Antiocho, filio Seleuci, cum quibus bellum habiturus erat, ne tertius sibi hostis accederet. Sed nec Pyrrhus rex Epiri omissus, ingens momentum 11 futurus, utri parti socius accessisset: qui et ipse spoliare 12 singulos cupiens, omnibus se partibus venditabat. Itaque 13 Tarentinis adversus Romanos laturus auxilium, ab Antigono naves ad exercitum in Italiam deportandum mutuo petit, ab Antiocho pecuniam, qui opibus, quam militi-

CAP. II. §. 6. *ad populares*. So lies't man jetzt statt *apud*. *Ad* ist oft soviel als *apud*, insofern es die Nähe, oft die höchste Nähe bezeichnet. *Liv.* II, 10, 11: *Rem ausus plus famae habituram ad posteros, quam fidei*. XXIX, 22, 8: *Memoria absentis Scipionis favorem ad vulgum concialabat*. XXXIII, 46, 7: *Quantam eo facto ad plebem inierat gratiam*. Daher bisweilen bei Ortsbestimmungen fast gleichbedeutend mit *in*. *Cic. p. Rosc. Am.* 15, 44: *ut esset in agro ac tantummodo aleretur ad villam*, wo *Matthiae* zu vergleichen ist. Mehrere Beispiele bei *Drakenb.* zu *Liv.* VII, 7, 4 und *Abr. Gronov* zu unserer Stelle.

§. 10. *adulatur Eumeni etc.* Die Verdorbenheit der Stelle leuchtet auf den ersten Blick ein. *Fr. Gronov* wollte lesen: *Adulatur Nicomedi, ne cum Antigono Demetrii, Antiocho Seleuci filiis bellum habituro tertius sibi hostis accederet*. Ohne das Anstössige dieser Lesart, was in *filiis* liegt, weiter urgiren zu wollen, füge ich noch die Conjectur von *Abr. Gronov* bei: *Adulatur eum (fratrem, regem Aegypti) ne Antigono, Demetrii, Antiochoque, filio Seleuci, cum quibus bellum habiturus erat, tertius sibi hostis accederet*; wobei wenigstens das Anstössige jener Lesart vermieden ist.

§. 11. *ingens momentum*. S. die *Anmerk.* zu XI, 4, 12.

§. 13. *mutuo petit*. Gewöhnlich sagt man *rem mutuam* oder *mutuum sumere, accipere* etc., weshalb *mutuo* in dieser Verbindung als schlecht lateinisch verworfen wird. Doch steht auch bei *Cic. Orat.* 24, 80: *sumptum aliunde, ut mutuo*, wo *Lambin* freilich *mutuum* ändern

bus instructor erat; a Ptolemaeo Macedonum militum auxilia. Sed Ptolemaeus, cui nulla dilationis ex infirmitate virium venia esset, quinque millia peditum, equitum quatuor millia, elefantos quinquaginta, non amplius quam 15 in biennii usum dedit. Ob haec Pyrrhus, filia Ptolemaei in matrimonium accepta, vindicem eum regni reliquit, pacificatus cum omnibus finitimis, ne, abducta in Italiam iuventute, praedam hostibus regnum relinqueret.

1 CAP. III. Sed quoniam ad Epiri mentionem ventum
2 est, de origine regni eius pauca narranda sunt. Molos-
3 sorum primum in ea regione regnum fuit. Post Pyrrhus,
Achillis filius, amisso per absentiam Troianis temporibus
4 paterno regno, in his locis consedit, qui *Pyrrhidae* pri-
mo, postea *Epirotae* dicti sunt. Sed Pyrrhus, quum in
templum Dodonaei Iovis ad consulendum venisset, ibi La-
nassam, neptem Herculis, rapuit: ex cuius matrimonio
5 octo liberos sustulit. Ex his nonnullas virgines nuptum
finitimis regibus tradidit, opesque affinitatum auxilio ma-
6 gnas paravit: atque ita Heleno, filio Priami regis, ob in-
dustriam singularem, regnum Chaonum, et Andromachen
Hectoris e matrimonio suo, quam ipse in divisione
7 Troianae praedae acceperat, uxorem tradidit; brevique
post tempore Delphis insidiis Orestis, filii Agamemnonis,
8 inter altaria Dei interiit. Successor huic Pielus filius fuit.
9 Per ordinem deinde regnum ad Arrybam descendit: cui,

will. Auch bei Sall. Cat. 24, 2: *pecuniam sua aut amicorum fide sumptam mutuam*, haben mehrere Handschriften *mutuo*.

§. 15. *pacificatus cum omnibus finitimis*. Diese Worte, welche in den gewöhnlichen Ausgaben fehlen, sind von mehreren Herausgebern mit Recht nach vielen Handschriften aufgenommen worden. Ebenso XXIII, 1, 1: *Agathocles, rex Siciliae, pacificatus cum Carthaginiensibus*; und VI, 1, 2: *pacificari cum altero statuit*.

CAP. III. §. 6. *e matrimonio suo, quam ipse in divisione etc.* Nicht ohne Grund sind die Herausgeber bei der gewöhnlichen Lesart, *quam et ipse matrimonio suo in divisione etc.*, angestossen; denn *matrimonio accipere*, für *in matrimonium accipere*, wie es c. 2, 14 heisst, ist ohne Beispiel, und *et ipse* unpassend. Auch Gronov wollte ändern: *e matrimonio suo, quos etc.*, wobei jedoch misfällt, dass *quos* auch auf das weit vorhergehende *Heleno* bezogen werden soll.

quoniam pupillus et unicns ex gente nobili superesset, in-10
tentiore omnium cura servandi eius educandique, publice
tutores constituuntur. Athenas quoque erudiendi gratia11
missus, quanto doctior maioribus suis, tanto et gratior
populo fuit. Primus itaque et leges, et senatum, annu-12
osque magistratus, et reipublicae formam composuit: et13
ut a Pyrrho sedes, sic vita cultior populo ab Arryba sta-
tuta. Huius filius Neoptolemus fuit: ex quo nata est14
Olympias, mater Alexandri Magni, et Alexander, qui
post eum regnum Epiri tenuit, et, in Italia bello gesto,15
in Bruttiiis interiit. Post eius mortem frater Aeacides re-16
gno successit, qui assiduis adversus Macedonas bellorum
certaminibus populum fatigando offensam civium contraxit;
ac propterea in exsilium actus Pyrrhum filium unum ad-17